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Raport de incercare nr. 87/30.01.2017

L. Date generale

Date despre client

Denumirea clientului

CNCF ,,CFR” SA

Adresa clientului

Bucuresti, Bd. Dinicu Golescu, nr.38, sector 1

Numarul comenzii client/lLMC

PV 7834/27.01.2017

Date

despre probe

Codul probei

Carote beton:
CED TIM -~ 1 — Cladire centralizare electrodinamica
Timisoara Nord, grinda ax A-B/2 (cod LMC: 2554);

Probe ziddrie:
KCED - Cladire centralizare electrodinamics
Timisoara Nord, perete ax C/2-3 (cod LMC: 2561);
KCC-1 — Corp central Timisoara Nord, perete ax F-
G/7-8 (cod LMC: 2562);
KCC-2 — Corp central Timisoara Nord, perete ax F-
G/7-8 (cod LMC: 2563);

Probe mortar:
MCED - Cladire centralizare electrodinamics
Timisoara Nord, perete ax C/2-3 (cod LMC: 2548)
MCC-1 — Corp central Timisoara Nord, perete ax F-
G/7-8 (cod LMC: 2547)

Data primirii probelor 27.01.2017
Laborator care a efectuat esantionarea LMC-UTCB
Data esantionarii 27.01.2017

Locul esantionarii

Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniei
feroviare Caransebes — Timisoara — Arad: Clidire
centralizare electrodinamicéd Timisoara Nord,
Corp central gara Timisoara Nord, Timisoara,

jud. Timis
Tip proba Elemente din beton armat si zidarie
Starea probei Corespunzatoare
Observatii -
Il Rezultate experimentale

Denumirea aparatelor cu care s-a facut incercarea:

s Georadar Structure scan GSS|

@ & o @

Echipament de carotare RIDGID RB-3W:

Subler 0-300 mm, div=0.01 mm INSIZE seria 1712115739;

Balanta: KERN EW, seria 057800072, div=0,1 g;

Masin& de incercare la compresiune clasa 1, producator: MATEST, tip: CYBERTRONIC

1,5-15 kN, 25-250 kN, 200-2000 kN, div = 1 N;
Abateri de la, adaugiri la, sau excluderi din metoda de incercare: -
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Probe de beton, mortar si zid

B e
drie prelevate de la clddirile ce apart

in

Vi

Garii Timisoara Nord

I1.1. Cladire ,,.Centralizare electrodinamics”
racteristiciior de armare

Determinarea ¢

Grinda ax A-B/2

. gara Timisoara Nord, judetul Timis

Intrados
placa beton e

X}
Ve

N

longitudinal &
PC @25

-
Etrier perimetral L

20

OB @6 la25 cm

q

Caracteristici de armare grinda ax A-B/2 (prima de langé stalpii din zidarie)

¢ Determin

Tabelul 11.1.1. Rezultatele determindrii densititii

area caracteristicilor fizico-mecanice ale cirimizilor si ale mortarului

L L w H M P
Indicativ "
(mm) {mm) (mm) (9) (kg/im’)
KCED 248 118 61 3203 1794
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Tabelul I1.1.2. Rezultatele determinrii rezistentei la compresiune standard

i, L W H Fc Oc c%?::gr(sl?e Factor de fu ,
(mm) | (mm) | (mm) (kN} | (Nfmm?) ptuscare | formasd (N/mm
[ KCED | 248 118 61 | 624568 | 213 0,792 13,5

’J

Tabelul 11.1.3. Rezultatele determinarii rezistentei la compresiune a mortarului

f.

3 [+
Locagie Nt Nined (N/m mz)
10 11 12 11
Perete ax 14 | 11 14 | 11 12 14
Ci2-3 12 | 11 [ 12| 11 )
12 14 11

Tabelul I1.1.4. Rezuitatele estimarii rezistentei la compresiune a elementelor de zidarie

f

Locaﬂe Nt Nied (Nln:mz)
80 | 80 | 79 | 75*
Perete ax 78 1 82 | 79| 78
Ci2-3 77 | 81 | 80 | 80 i 20,6
79 | 78
Tabelul I1.1.5. Mortar MCED ~ Centralizare electrodinamici Timisoara Nord
Caracteristica Rezultate obtinute
Aspect Poros
Culoare Gri-albicios
Friabil/nefriabil Friabil
Densitate aparent3 1743 kg/m®
Comportare la Dezintegrare complet3 rapida
imersare in sol HCI 2n e :
Reziduu insolubil : 63,60 % — Dozaj nisip 1021 kgim®. 7
CaO reprezinta 16,98 % din masa probei — dozaj de CaO de 273 kg/m®.
Dozaj var : 361 kg/m®
Dozaj volumic nisip = 1021 kg / 1,280 kg/L = 797 L
Dozaj volumic var = 361 kg / 0,64 kg/L = 564 L
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| Dozajul de var este corespunzator unui raport volumic var :

mortar de var dar mai bogat in liant sau cu agregat cu contin
nisipde 1:3 —4).

nisip de 1:1,4, asemanator unui
ut de calcar (raport volumic var :

+ Determinarea calititii betonului pe carote

Tabelul I.1.6. Rezultatele determinirii de rezistenta la compresiune

Indicativ d h hid P R Coeficienti corectie fis
epruvetd | (mm) | (mm) (kN) | (Nimm? a b (N/mm?)
CED TiM-1 49 54,2 | 1,11 | 23,271 123 1,03 1,04 13,2
I.2. Cladire ,,Corp central”, gara Timisoara Nord, judetul Timis
r— = G = -
Perete ax F-G/7-8
e Determinarea caracteristicilor fizico-mecanice ale ciridmizilor si ale mortarului
Tabelul 11.2.1. Rezultatele determinarii densitatii
| Indicativ s o ig " Pa
} (mmj) (mm) (mm) (9) (kg/im’)
KCC-1 2486 118 61 2933 1656
KCC-2 287 142 72 4680 1595
Tabelul 11.2.2. Rezultatele determinirii rezistentei la compresiune standard
nd L W H Fc - c‘;‘r’lﬁ';gfe Factor de o
7 2
(mm) | (mm) | (mm) (kN} | (N'mm? ptuscare | formasd (N/mm?)
KCC-1 246 118 61 666,906 23,0 0,8 0,79 14,5
KCC-2 | 287 142 2 623,556 15.3 0,8 0,796 97
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Tabelul 11.2.3. Rezultatele determindrii rezistentei la compresiune a mortarului

Locai_:ie Nef Nmed (N I::mz)
20 18 22 23 ]
Perete ax 22 [ 23 | 22 | 23
F-GI7-8 20 | 22 | 23 | 22 22 13,2
22 | 23 | 22 | 22

Tabelul I1.2.4. Rezultatele estimarii rezisteniei la compresiune a elementelor de zidirie

] fe
Locatle Nes Nied (N[mmz)
70 | 74 | 71 | 70
Perete ax 69 | 70 | 72 | 74
F-G/7-8 74 | 72 | 74 [ 75 73 17,7
75 | 74 1

Tabel I1.2.5. Mortar MCC-1 - Corp Central Timisoara Nord

Caracteristica Rezultate obtinute
Aspect Poros
Culoare Gri
Friabil/nefriabil Nefriabil
Densitate aparent 1778 kg/m®

Comportare la Nu s-a dezintegrat
imersare insol. HCI2n | =

Reziduu insolubil : 76,43 % — Dozaj nisip 1325 kg/m”®.
CaO reprezinta 8,53 % din masa probei — dozaj de CaO de 148 kg/m”>.

SiO; reprezinta 0,62 % din masa probei — Dozaj Si0,=10,74 kg/m°—

Dozaj ciment : 51 kg/m®

Dozaj var : 152 kg/m®

Dozaj volumic nisip = 1325 kg / 1,280 kg/L = 1035 L

Dozaj volumic ciment = 51 kg / 1,50 kg/L = 34 L

Dozaj volumic var = 152 kg / 0,64 kg/L = 238 L

Dozaj volumetric ciment :var :nisip = 0,6 : 2: 11,2

Dozajele sugereaza un mortar traditional de ziddrie de var-ciment (raport volumic ciment :
var : nisip de 1:1:10).
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¢ Determinarea cali

tatii _betonului _si _caracteristicilor de armare prin _metode

nedistructive

Determinarea coeficientului total de influentd C, pentru metoda combinati

Coef;celen;u Valoarea |
. Parametrii de compozitie ai betonului Tip material coeficientului
Irfuant de influent3

partiali

Ciment fara
£ Tipul de ciment adaos de tip 1,04

CEM 1425
Cy Dozajul de ciment (kg/m°) 300 1,00
Gy Natura agregatului rau 1,00
Co Dimensiunea maxima a agregatului @, (mm) 16 1,03
Cq Procentul fractiunii fine 0-1 mm (%) 24 1,06
Gy Vérsta betonului >1an 0,90

Coeficientul de influenti total -~ C, = CoxCyxCaxCyxCyxC, 1,02
I1.2.1. Element incercat: MEZANIN - Stalp ax B/5
—
7\;
[ j -
B | Etrier perimetial
‘ OB @8 la 20 cm
| —%
: ‘*%ai\k Amaturd
e  verticala
| a PC@20

Tabel 11.2.6. Evaluarea rezistentei la compresiune a betonului din elementul incercat

Distanta dintre emitator si receptor (palpatori): 500 mm

Timpul de Viteza de _Valoarea ;

Nr. | Propagarea | propagare md:cellu;Se g ret C(;zit’i:llzr;tul et
g i itudi recul - c e
ey lmpul_f_un[or !onglt‘:;dmalé (div) (NImm?) influents (NImm?)
L

C

(us) (m/s) Net | Neo '
1 133,0 3760 40 22,8 23,3
2 131,86 3800 39 40 | 237 1,02 24,2
3 132,8 3770 38 23,0 285
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4 131,0 3820 43 24,1 24,7 |
5 130,9 3820 40 241 24,7
6 1313 3810 41 23,9 24,4
7 131,9 3790 42 23,5 24,0
8 1335 3750 39 22,6 23,1
9 1332 3750 41 22,6 23,1, |
10 133,0 3760 39 | 228 23,3
1 133,0 3760 39 22,8 23,3
12 1827 3770 40 23,0 23,5
13 131,9 3790 - 235 24,0
14 131,0 3820 - 241 24,7
15 131,5 3800 - 237 | 24,2
16 131,6 3800 237 24,2
fm (16178 = 23,9 N/mm? Sues =057 = s=30

fismin = 23,1 N/mm?

Rezistenta caracteristica la compresiune in situ feis @ betonului din elementul investigat — care
este consideratd o zona de incercare, este cea mai mics valoare obtinutd in urma aplicarii
urmatoarelor relatii:

Licust, mis—1,48*s
sau
fck, s = fis,min + 4

fox s = 23,9 — 1,48 * 3,0 = 19,5 N/mm?
= fck, is =19,5 N/mm2
fox s = 28,1 +4 = 27,1 Nimm?
Clasa de rezistentd se obfine din NP 137-2014, tabelul 6.1, utilizand rezistenta

caracteristica in-situ evaluata.
Pentru clasa de rezistents Ia compresiune C 16/20: fekis.cp = 17,0 Nimm?

fck‘ s = 19,5 ]\Ul’]'"'n2 = fck,is,cub = 17,0 NJ"n"]l'Ti2

Clasa de rezistent3 la compresiune a betonului din element este C 16/20.
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11.2.2, Element incercat: MEZANIN — Stalp ax DH

=]
© |

\___| Etrier perimetral
OB @8ia25cm

TS Armaturs

- verticald

| PC@20

Tabel I1.2.7. Evaluarea rezistentei la compresiune a betonului din elementul incercat

Distanta dintre emittor si receptor (palpatori): 600 mm

Timpul de Viteza de Valoarea . |
Nr. | Propagare a propagare l"dlce:t" Se et Cc;gfiiacllzr;tul gof
sl i itudinali recul - " .
pesy lmpul_?_urllor longlt\t;dmala (div) (N/mm?) influenta (N/mm?)
; G
(ws) {mfs) Ner Noor ¢
1 161,3 3720 41 22,0 22,5
2 159,8 3750 42 226 231
3 160,0 3750 40 226 23,1
4 158,4 3790 38 | 23,5 240
5 159,2 3770 40 23,0 | 2356
6 1590 3770 39 23,0 235
7 158.,6 3780 41 23,3 23,8
8 157.3 3810 40 23,9 244 |
9 158.1 3800 40 | 40 237 L 24 2
10 1571 3820 40 24 .1 247
11 159,0 3770 38 23,0 23,5
12 1591 3770 40 23,0 § 23,5
13 158,6 3780 - 23,3 23,8
14 156,7 3830 - 24 .4 249
15 157,56 3810 - 23,9 24 .4
16 158,3 3790 23,5 240
fe (18)is = 23,8 N/mm? Si1g)is = 063 = s=3,0
famin = 22,5 N/mm?
pag.8/13
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Rezistenta caracteristicd la compresiune in situ fy s a betonului din elementul investigat — care

este considerata o zond de incercare, este cea mai mica valoare obtinutd in urma aplicarii
urmatoarelor relatii:

fo s = fnme—148*5
sau
fck, is = f’as,min +4

for s = 23,8 — 1,48 * 3,0 = 19,4 N/mm?
= fox s = 19,4 N/mm?
foie = 22,5 + 4 = 26,5 N/mm?
Clasa de rezistentd se obtine din NP 137-2014, tabelul 6.1, utilizand rezistenta

caracteristica in-situ evaluata.
Pentru clasa de rezistenta la compresiune C 16/20: foiscur = 17,0 N/mm?
fo s = 19,4 N/mm? = fokis.cub = 17,0 N/mm?

Clasa de rezistentd la compresiune a betonului din element este C 16/20.

11.2.3. Element incercat: MEZANIN ~ Stalp ax A/3

s |

A~
Etrier OB@8/ ;o*A rmatura
la25cm +#—""— verticala
3 PC @ 20

Tabel I1.2.8. Evaluarea rezistentei la compresiune a betonului din elementul incercat

Distanta dintre emitator si receptor (palpatori): 300 mm

Timpul de Viteza de Valoarea .
Ny, | Propagarea | propagare mdlcelluu '39 grer C‘;ﬁg’?‘?u' gt
=11 i itudinals recul - ¢ ¢
) |mpu!$urllor Ionglt‘\lliflnaia (div) (N/mm?) influent3 (N/mm?)
c
(HS) (mls) Nef Ncor :
1 843 3560 38 18,2 18,6
2 85,0 3530 40 39 i 1,02 18,1
3 86,1 3480 37 17,4 17,4
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L _4 85,1 3530 40 17,7 18,1
5 84.9 3530 41 77 181
6 85,1 3530 38 17.7 181
4 86,0 3490 38 17,2 17,6
8 86,0 3490 37 17,2 17.6
9 86,2 3480 42 17,1 17.4
10 854 3510 39 17,4 17,8
11 85,3 3520 42 17,6 18,0
12 85,2 3520 41 17,6 18,0
13 854 3510 - 17,4 17,8 |
14 86,0 3490 - 17,2 17,6
15 86,2 3480 - 17 .1 17.4
16 86,0 3490 17,2 17,6
fm (18)is = 17,8 N/mm? Sue)is = 0,33 = s=3,0

fomin = 17,4 N/mm?

Rezistenta caracteristica la compresiune in situ focis @ betonului din elementul investigat — care
este consideratd o zona de incercare, este cea mai mica valoare obtinutd in urma aplicarii
urmatoarelor relatii:

fck. is = fm (n)is — 1148 *s
sau
fck, is = fis,min +4

fois = 23,8~ 1,48 * 3,0 = 13,4 N'mm?
= fo,is = 13,4 N/mm?
fois =225 +4 =214 N/mm?
Clasa de rezistentd se obtine din NP 137-2014, tabelul 6.1, utilizAnd rezistenta

caracteristica in-situ evaluata.
Pentru clasa de rezistenta la compresiune C 12/15: fokiscub = 13,0 N/mm?

fo s = 13,4 NImm® > f e = 13,0 N/mm?

Clasa de rezistenta la compresiune a betonului din element este C 12115.
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I1.2.4. Element incercat: MEZANIN — Stalp ax A/5

-

Etrier OB@ 8/

7:15,_?‘ -

-\.\‘_,Q_\_ N\ ,irm atura

la25cm  —0  / Verticals
{5ﬁ PC @ 20
Tabel 11.2.8. Evaluarea rezistentei la compresiune a betonului din elementul incercat
Distanta dintre emit&tor si receptor (palpatori): 300 mm
o Timpul de Viteza de Valoarea . |
Nr. | Propagarea | propagare l"dlcellu' ge g ret Cotzftnﬁz:m' for
= L i itudinali recul — ¢
ik mpul_s:_urllor Ionglt\l;dmala (@iv) (N/mm?) influents (Nimm?)
L
c
(FS) (mls) Nef Ncor :
1 79,1 3790 40 23,5 24,0
2 79,4 3780 39 23,3 23,8
3 78,6 3820 58 | 24,1 24,7 |
4 79,3 3780 39 | 233 23,8
5 77,7 3860 39 250 2505 |
6 79,1 3790 41 | 235 24,0
7 79,2 3790 40 23,5 24,0
8 79,4 3780 40 40 23,3 102 23,8
9 79,5 3770 40 23,0 . 23,5
10 79,5 3770 41 23,0 235
11 78,7 3810 41 23,9 24 .4
12 77,8 3860 40 25,0 25,5
13 79,2 3790 - 23,5 | 240
14 77,9 3850 - 24,8 25,3
15 78,5 3820 - 241 247
16 78,2 3840 246 25,1
. (16)is = 24 .4 N/mm2 S1g)is = 0,71 = §=3,0
fis.min = 23,5 N/mm?
pag11/13 |
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Rezistenta caracteristica la compresiune in situ focis @ betonului din elementul investigat — care
este considerata o zona de incercare, este cea mai micad valoare obtinuta in urma aplicarii
urméatoarelor relatii:

fokis = fnmie— 148 *s
sau
fck‘ s = f'rs,m'm + 4

fkis=24,4—148*3,0=199 N/mm?
= fck, = 19,9 Nimm2
fo s = 23,5 + 4 = 27 5 N/mm?

Clasa de rezistentd se obtine din NP 137-2014, tabelul 6.1, utilizdnd rezistenta
caracteristica in-situ evaluata.
Pentru clasa de rezistentd la compresiune C 16/20: fokis,cun = 17,0 N/mm?

fo s = 19,9 NImm® > fyic 0w = 17,0 N/mm?
Clasa de rezistenta la compresiune a betonului din element este C 16/20.
lil. Observatii

Ps- densitatea aparentd a caramizii:
O, - rezistenta la compresiune in stare uscat3;
f, — rezistenta la compresiune standardizat3

Determinarea rezistentei la compresiune a crimizilor a fost efectuatd conform SR EN
772-1:2011, proba fiind uscata in etuva timp de 48h, cand a atins conditiile de masa constant,
determinarea dimensiunilor conform SR EN 772-18, iar determinarea densitatii conform SR EN
772-13,

Incercérile pe mortar vechi au fost efectuate urmarind recomandarile normei romanesti MP
007-99 - Metodologie de investigare a zidariilor vechi completata cu prevederi ale ASTM C 1324.

Corelarea rezistentd la compresiune - indice de recul a fost realizat3 pe baza incercarii
unui numar de caramizi extrase din garile Caransebes, Zagujeni.....Lugoj, Jabdr..... Timisoara Est,
Ronat....Valea Viilor, Aradu Nou pe care s-au efectuat in prealabil teste cu sclerometrul de
zidarie. Curba de corelare este:

Ro=2,8154-¢"0%2"
Cu un coeficient de corelare R*=0,7016

Corelarea rezistentd la compresiune - indice de recul a fost realizat pe baza incercarii
unor probe cubice si prismatice de mortare realizate conform retetelor traditionale si incercate la
diferite termene pe care s-au efectuat teste cu sclerometrul de zidarie. Curba de corelare este:

R.=0,0673-N* - 1,0857-N + 4,484
Cu un coeficient de corelare R%=0,9452

Determinarile nedistructive asupra betonului s-au efectuat conform GE040 pentru armaturi
$i NP137-14 pentru estimarea rezistentei la compresiune

Carotele au fost debitate pentru eliminarea capetelor. Carotele au fost debitate astfel incat
Indltimea rezultatd dupa prelucrarea suprafetelor de capat s fie apropiaté de un diametru, pentru
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ca rezistenta la compresiune a carotei s3 fie comparata cu cea rezultatd in urma incercarii unei
epruvete cubice (cap.7.2 SR EN 12504-1).

Epruvetele au fost incercate in stare uscats. fiind conditionate in atmosfera laboratorului.

Suprafata de capét a probelor s-a indreptat cu mortar de sulf conform prevederilor NP137-
2014, SR EN 12504-1 si SR EN 12390-3. incercarea propriu-zisd s-a efectuat conform
prevederilor SR EN 12390-3, utilizandu-se o vitez3 de Incércare de 0,6 N/mm?2

NP 137-2014 prevede ca rezistenta la compresiune determinata pe carote cu diametrul
egal cu inéltimea, cu valori in intervalul 100-150 mm este egald cu rezistenta determinata pe
cuburi cu latura de 150 mm, pastrate in conditiile elementului.

Pentru carote cu diametrul diferit de 100-150 mm si indltimea diferitad de diametru se pot
aplica prevederile SR EN 12504-1 $i normelor locale, adica, in principiu, se pot aplica valorile
coeficientului b din NP-137:2014.

Determinarile de vitezd ultrasonicd s-au efectuat prin tehnica transmisiei directe, iar
indicele de recul a fost determinat pe suprafata laterala a elementelor.

incercarile si interpretarea rezultatelor s-au ficut in conformitate cu prevederile
normativului NP 137-2014.

Incercarile prin pachometrie s-au desfasurat si interpretat conform GE 040-2001.

Cotele din desene sunt exprimate in cm si reprezintd dimensiunile sectiunii din beton ale
elementului.

IV. Opinii gi interpretiari -

Incercérile nu au fost efectuate sub nici o forma de presiune.

Rezultatele se referd numai la obiectele Tncercate.

incercérile s-au desfasurat in prezenta/absenta unui reprezentant al clientului.
Prezentul raport de incercare nu poate fi reprodus decéat integral.

Sef laborator,
Prof.univ.dr.ing.Constantin Voinitchi (%
o
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